
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 058
SEGUNDA-FEIRA, 1 DE ABRIL DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 1
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ...................................................................................... .1
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024
OBJETO: Credenciamento de empresa (s) do ramo de construção civil
para elaboração de projeto e construção de unidades habitacionais pa-
ra o Programa Minha Casa Minha vida.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/04/2024 ÀS 8:00 H
ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO: 17/04/2024 ÀS 09:00H
ABERTURA E INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 17/04/2024 ÀS 09:01
O edital poderá ser obtido através do site w w w. p o r t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r -
r a m a n s a . r j . g o v. b r. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail
e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.compras@gmail.com

José Luiz Vaneli
Subsecretário de Habilitação

PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REA-
LIZAÇÃO DE EXAME DE MAMOGRAFIA. Início do recebimento das
propostas: 01/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
15/04/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 15/04/2024 às
09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r

PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA. Iní-
cio do recebimento das propostas: 02/04/2024 às 17h30 - Encerramen-
to de recebimento: 16/04/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
16/04/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA. Início do recebi-
mento das propostas: 03/04/2024 às 17h30 - Encerramento de rece-
bimento: 17/04/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
17/04/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r

Rafaela Raffide
Secretária Executiva

Id: 2556159

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO/SEMUS
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E PROSSEGUIMENTO
PROPOSTA DE TRABALHO - ENVELOPE “1”
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE “2”
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/SEMUS/2024
PROCESSO Nº 2023/120753
OBJETO: SELEÇÃO POR LOTE DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVA-
DO SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL DE SAÚDE NA ÁREA DA SAÚDE, NO ÂMBITO DO MU-
NICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PARA GESTÃO, OPERACIONALIZA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NAS 02 (DUAS)
UNIDADES MUNICIPAIS DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24H MI-
GUEL COUTO CARLINHOS DA TINGUÁ E UPA 24H MUNICIPAL
ARQUITETA PATRÍCIA MARINHO CONFORME ESPECIFICAÇÕES,
QUANTITATIVOS, REGULAMENTAÇÃO DO GERENCIAMENTO E
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE E DEMAIS
OBRIGAÇÕES DISPOSTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
A Comissão de Seleção do Edital nº 001/SEMUS/2024, no exercício
de sua competência e prezando pela transparência dos atos adminis-
trativos, vem informar a data da SESSÃO PÚBLICA para divulgação
do resultado do julgamento das PROPOSTA DE TRABALHO - ENVE-
LOPE “1” e DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE “2”
da presente seleção pública.
DATA: 04 de Abril de 2024
HORA: 10:00 horas

LOCAL: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
ENDEREÇO: Rua Antônio Wilman n° 230 - Moquetá - Nova Iguaçu
- RJ
Quaisquer esclarecimentos relativos à Seleção Pública poderão ser
prestados através do email: Semus.cpl@novaiguacu.rj.gov.br ou ainda,
por meio da Comissão Especial de Seleção/SEMUS, situada a Rua
Antônio Wilman, n°. 230 - Moquetá - Nova Iguaçu - RJ, no horário de
09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e
feriados.
Nova Iguaçu-RJ, 27 de Março de 2024.
LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2555982

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 012 /2023 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7507/2023

NESTA DATA HOMOLOGO E ADJUDICO O OBJETO DA TOMADA
DE PREÇOS N.º 012/2023, QUE TEM POR OBJETO C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR SERVIÇO
DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGENS DE VIAS DO BAIRRO VALE
DOS PINHEIROS NO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ, para a licitante
PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 27.134.011/0001-10, no valor de
R$ 1.609.160,59 (um milhão, seiscentos e nove mil, cento e sessenta
reais e cinquenta e nove centavos).

Pinheiral, 15 de janeiro de 2024.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Id: 2556128

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2024

Processo Administrativo nº 4046/2023
E R R ATA

Em atendimento a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a Pre-
feitura Municipal de Quissamã, torna público, para conhecimento dos
interessados, errata ao aviso de Edital da Tomada de Preços nº
001/2024, Contratação de empresa para os serviços técnicos de en-
genharia especializada para elaboração e posterior acompanhamento
da implantação do Plano Municipal de Mobilidade Urbana de Quissa-
mã, que deverá estar integrado ao Plano Diretor Municipal.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO:
ONDE SE LÊ: 18/03/2024
LEIA-SE: 18/04/2024 às 09:30H

Quissamã (RJ), 27 de março de 2024
Donato Tavares de Souza

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Id: 2556181

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO Nº 43/2024
ADIAMENTO SINE DIE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90.005/2024
Considerando as contribuições apresentadas por possíveis licitantes
durante a fase de esclarecimentos e impugnações, observando apon-
tamentos importantes que trarão benefícios diretos à população e ao
processo licitatório, tornamos público o adiamento sine die do Pregão
Eletrônico nº. 90.005/2024, que tem por objeto o PREGÃO ELETRÔ-
NICO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM E POR LOTE, REGIS-
TRO DE PREÇO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS

PARA O HEMONÚCLEO, visando a promoção de ajustes ao Edital,
Termo de Referência e seus anexos

Teresópolis, 26 de março de 2024.
Rachel Naslausky

Pregoeira
Id: 2555985

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023 - RETIFICADO
OBJETO: Contratação de empresa para a Construção de Galeria de
Águas Pluviais e Sistemas de Drenagem Superficial no bairro Centro,
do Convênio 923864, Operação 1079952-80 com a Caixa Econômica
Federal.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 02 de maio de 2024 às
09h30min.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis no site
da Prefeitura:
h t t p s : / / t r a n s p a r e n c i a p m t r. p r i m a x o n l i n e . c o m . b r / t r a n s p a r e n c i a / c o n t eudo/lici-
tacoes/5. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licita-
cao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone (24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e

Compras Governamentais

Id: 2555955

Município de Varre-Sai

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL DE CREDENCIAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI - AVISO DE CREDENCIA-
M E N TO . PROCESSO N° 322/2024, CREDENCIAMENTO N°
008/2024/INEXIGIBILIDADE. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIO-
NAIS DE SAÚDE (ENFERMEIRO E TÉCNICO DE ENFERMAGEM EM
REGIME DE PLANTÃO 12H E 24H PARA COBERTURA DOS ATEN-
DIMENTOS NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE-
SAI-RJ, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL E SEUS ANE-
XOS. O MUNICÍPIO DE VARRE-SAI, TORNA PÚBLICO QUE REALI-
ZARÁ C R E D E N C I A M E N TO , DURANTE O PERÍODO DE 15/04/2024 A
15/04/2025. O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL ATRAVÉS DO SITE
HTTPS://WWW.VARRESAI.RJ.GOV.BR E NO PORTAL NACIONAL DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP). INFORMAÇÕES PELO TELE-
FONE (22) 3843-3532 OU EMAIL: l i c i t a c a o @ v a r r e s a i . r j . g o v. b r VA R R E -
SAI, 26/03/2024 FELIPE ANDRÉ DE OLIVEIRA PIMENTA AGENTE
DE CONTRATAÇÃO.

Id: 2555924


		2024-03-31T21:52:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




